
Parque Nacional de 
LOS Picos de Europa.
Reserva de la Biosfera.

Santuario de Covadonga 
SIN RESTRICCIONES

Vi
si

ta
nd

o 
Co

va
do

ng
a 

y 
lo

s  
L a

go
s  

20
15

ACCESO A LAGOS EN
TRANSPORTE PÚBLICO
Semana Santa
Puente de Mayo
Verano 
Puentes otoño-invierno



Lagos de Covadonga
Dentro del Parque Nacional, en el macizo del Cornión, se encuentran los 
Lagos de Covadonga, formados por el Enol y La Ercina, a más de 1.000 
metros de altitud. Existen una serie de rutas señalizadas, con diferentes 
dificultades y duraciones que cada uno puede elegir a su conveniencia. 
Tampoco puede dejar de hacer una parada en el Mirador de la Picota, 
para disfrutar del sugerente paisaje en donde agua y cumbres se funden 
para que la vista quede grabada en la retina.

Real Sitio 			 
de Covadonga
Naturaleza, religión e historia se 
unen en Covadonga lugar de pe-
regrinación y destino obligado de 
los visitantes. En la misma mon-
taña donde se inicia el Reino de 
Asturias se encuentra la Cueva 
Santa, que alberga la imagen de 
la Virgen de Covadonga, una ca-
pilla neo-románica y la tumba de 
Pelayo.

Bajo ella la laguna que genera la 
cascada del Río Deva.

Sobre el Cerro del Cueto, se erige 
la Basílica de Santa María la Real 
de Covadonga (1901) de estilo 
neo-románico, cuyo acceso a Co-
vadonga no está restringido.

1

2

3

Accesos mediante Transporte Público

Con el fin de proteger el Parque Nacional de Picos de Europa se ha diseñado 
un plan de acceso a los Lagos de Covadonga para asegurar la soste-
nibilidad de este enclave único. Este plan regula el acceso los días de 
máxima afluencia.  

El resto del año se puede acceder en vehículo privado, no habiendo nin-
gún tipo de restricción en el acceso, si bien la Administración del Parque 
Nacional en aplicación de su propia normativa de conservación pue-
de poner en marcha una regulación complementaria si se colapsa 
la carretera de acceso o en caso de saturación de los aparcamientos 
situados en las cercanías de Los Lagos (cuando se han ocupado el 90% de 
las plazas de los mismos).

  Acceso en autobuses

• En Semana Santa.
• En el Puente de Mayo.
• En verano.
• En puentes de otoño-invierno.
Más información sobre el orde-
namiento y fechas concretas en:
www.consorcioasturias.com 
y en la Oficina de Turismo del 
Ayuntamiento de Cangas de Onis.



1. Lago de La Ercina.  
2. Lago Enol.  
3. Basílica de Nuestra Señora 
    de Covadonga.
4. Vista desde la Gruta de Covadonga.
5. Capilla de la Virgen en la Gruta 
    de Covadonga.

Dónde  adquirir los billetes
Únicamente en los aparcamientos se-
ñalizados (P1, P2, P3 y P4), nunca en 
las paradas ni en el propio autobús.

  Acceso en taxi locaL
Transporte más personalizado, que 
cuenta además con conductores-
guía experimentados en recorridos 
turísticos y carreteras de montaña.

Teléfonos de contacto: 		
985 848 797 - 985 848 373

Novedad: Servicio personalizado 
en vehículos de 8 plazas desde las 
9:00 hasta las 19:00 horas con pa-
radas en el Mirador de la Reina y en 
los Lagos. Salidas desde el parque 
de Taxitur, T1 SOTO. Precios: 11 
euros adulto, 5 euros niño. 

Excepciones y 
Situaciones Especiales
El acceso a los Lagos en vehículo 
privado dentro del periodo de regu-
lación, en los horarios en que la ca-
rretera no esté cerrada, está sujeto a 
la disponibilidad de plazas de apar-
camiento en el área de Buferrera en 
Lagos. La carretera se podría cortar 
al tráfico antes del horarioprevisto si 
excepcionalmente ese aparcamiento 
se completa.

Discapacitados acreditados 	
con movilidad reducida: 
Acceso libre en vehículo privado.

Autobuses de grupos organizados
Pueden acceder al espacio protegido 
si previamente han solicitado autori-
zación al Consorcio de Transporte de 
Asturias: 

Acceso a Covadonga
Libre pero limitado a las plazas de 
aparcamiento disponibles.

Dónde estacionar 
los vehículos
Hay cuatro aparcamientos señaliza-
dos con más de 1.600 plazas: 
Cangas Centro P1, El Bosque P2, 
Muñigo P3 y el Repelao P4.

ACCESO CON MASCOTAS:
El autobús dispone de jaulas gratuitas 
para perros en el maletero. El resto de 
mascotas deberán venir en su propio 
trasportín y viajaran en el maletero. 
Una vez en el Parque los animales 
deberán ir en todo momento sujetos 
con correa.

Ayto. de Cangas de Onís: 
www.cangasdeonis.com
INCATUR: 
www.picosdeeuropa.com
Parque Nacional 
de Picos de Europa: 
www.magrama.gob.es/es/red-
parques-nacionales/nuestros-
parques/picos-europa/
Consorcio Transportes 
Asturias (CTA): 		
www.consorcioasturias.com
Turismo de Asturias: 
www.turismoasturias.es 
ALSA: www.alsa.es

Contacto:  985 203 974 
   lagosbus@consorcioasturias.com

4 5

Paradas e Itinerarios
Durante el trayecto Cangas de Onís-
Covadonga-Lagos, los autobuses 
tienen fijadas paradas discrecionales 
que le acercarán a todos los puntos 
de interés de la ruta, incluyendo las 
zonas con oferta de alojamiento, res-
tauración y actividades.

Nota importante: Los autobu-
ses sólo se detendrán en las pa-
radas si alguien lo solicita.

Aparcamiento en los 
párkings habilitados 

Billete bus adulto 

Billete bus menor 
de 12 años 

Billete bus menor 
de 3 años

Billete bus trayecto 
Cangas de 
Onís-Covadonga

3,50 €

2,00 €

8 €

Gratuito

1,50 €

  (válido todo el día)

  (válido todo el día)

  (válido todo el día)

  (válido todo el día)

  (sólo ida)

TARIFAS

horarios

Corte carretera
Primer servicio mañana                        
Ultimo servicio de subida                 
Ultimo servicio de bajada                  
Apertura de la carretera

 8:30 h.
9:00 h.

18:30 h.
19:30 h.
20:00 h.

Corte carretera
Primer servicio mañana                        
Ultimo servicio de subida                 
Ultimo servicio de bajada                  
Apertura de la carretera

 8:30 h.
9:00 h.

17:30 h.
18:30 h.
19:00 h.

DE ABRIL A octubre

DE noviembre a DICIEMBRE

   Más información



985 846 135

985 846 023
985 846 141

985 849 097
647 675 242

985 846 134

985 846 092
985 846 070
681 010 680
985 846 119

985 846 061
686 136 199
985 846 047

985 846 067
985 846 053
985 846 097
985 846 061
985 846 047
678 981 085

985 846 096
985 846 035
985 846 066

985 942 828

985 922 927
985 922 009
985 942 828

TURISMO
- Oficina de Turismo

HOTELES
- Auseva
- El Repelao

CASAS DE ALDEA
- El Colladín
- La Llosa del Repelao 

RESTAURANTE
- El Repelao

CASAS DE ALDEA
- Casa Asprón
- Priena
- Villastur
- Villaverde

HOTELES
- Gran Hotel Pelayo
- El Rincon de Don Pelayo
- El Peregrino

RESTAURANTES
- Merendero Covadonga
- Merendero La Panera
- El Huerto del Ermitaño
- Pelayo
- El  Peregrino
- La Campana

TURISMO
- Museo de Covadonga
- Información del Santuario
- Tiendas

REFUGIO
- El Refugio Vega de Enol

RESTAURANTES
- El Casín
- María Rosa
- El Refugio

TURISMO
Centro de Visitantes 
“Pedro Pidal”

9

10

11

12

1

2

3

TURISMO
- Oficina de Turismo 
- Centro de Recepción 
   de visitantes Casa Dago

HOTELES
- Avelina
- Azabache Cardes
- Azabache Susierra
- El Angliru (Grupo La Pasera)

- Xana
- La Pasera
- La Casona de Cardes
- Casa de Campo

PENSIÓN
- Los Acebos Susierra

CASAS DE ALDEA
- Casa Aurora
- La Capilla

APARTAMENTOS
- La Venta
- El Buxu

RESTAURANTES
- La Cabaña
- Los Ramos
- Territorio Astur

TURISMO
- Alazan Centro Ecuestre

CAMPING
- Covadonga

HOTELES
- La Balsa
- El Bricial
- La Trapa
- La Trapa Escuelas

PENSIONES
- Casa Pepe
- Solahuerta

CASA DE ALDEA
- Casa Ortiz

APARTAMENTOS
- La Cabaña
- Villarrodrigo

985 848 005

985 848 614

985 947 171
985 940 214
985 940 214
985 940 223
985 940 211
985 940 223
985 940 243
985 940 280

985 843 700

985 382 851
649 508 508

670 772 929
627 717 253

985 940 084
608 145 997
985 947 719

985 940 280

985 940 097

985 940 056
985 940 223
985 940 223
985 940 270

985 940 130
619 083 288

985 940 228

659 979 104
629 875 061

RESTAURANTES
- El Bricial
- La Casa de la Fabada
- Monte Auseva
- La Palmera
- La Pasera
- Bar/Tienda La Cabaña 
   del Queso

TURISMO
- Zoo La Grandera
- Caballos El Dorado

HOTEL
- El Molino

CASA DE ALDEA
- El Caserón

RESTAURANTES
- El Bosque
- Molino del Partidor

HOTEL
- La Ablaneda

RESTAURANTE
- Orandi

TIENDA DE ARTESANÍA
- El Bosque

TIENDA DE ARTESANÍA
- Artesanía Picos de Europa

HOTELES
- Peñalba 
- Los Texos

CASA DE ALDEA
- Cuadriello

Vivienda Vacacional
Casa Antonio

ALBERGUE
- La Riera

RESTAURANTE
- Peñalba 

TIENDA DE ARTESANÍA
- La Vega

985 940 223
985 940 223
985 940 143
985 940 096
985 940 223

985 940 190

985 940 017
629 875 061

985 940 114

985 940 207

985 940 035
985 940 114

985 940 245

985 940 082

985 940 016

985 846 052

985 846 100
985 846 138

985 846 075

985 401 243

985 846 081

985 846 100

985 846 050

4

5

6

7

Pa
co

 C
ur

ra
s 

Di
se

ña
do

re
s

C a n g a s  d e  O n í s

A m i e v a

O n í s

Soto de 
Cangas I

Soto de
Cangas II

CANGAS 
CENTRO

La Riera II

Muñigu Priena

COVADONGA
- Basílica de Covadonga
- Cueva Santa
- Museo y Escolanía

Covadonga
Cueva y Basílica

La Riera I

Río 
Sella

Río 
Dobra

Sames

Benia 
de Onís

LAGO ENOL

CANGAS DE ONÍS

LAGO LA ERCINA

N 625

CO 4

AS 114

AS 262

P1

P3
P4

EL BOSQUE
SOTO

MUÑIGO
EL REPELAO

P2

1 3

10

7

2

4

5

6

8

9 11

12

BUFERRERA
- Punto de Información
- Terminal Bus

CENTRO DE 
VISITANTES
“PEDRO PIDAL”

- Puente Romano
- Capilla de Santa Cruz 
   /Dolmen
- Aula del Reino de 
   Asturias
- Exposición 
 “Puerta Turística 
   P. de Europa”

i

T1

P Parada de autobus �ja 
(aparcamiento + billete de transporte público)

T Taxi Turístico

Zona de establecimientos turísticos
y parada de autobus

Punto de interés

i Información

Paradas de autobús 
y puntos de interés

Establecimientos turísticos dentro del recorrido


