



ACCESO A LAGOS EN TRANSPORTE PÚBLICO

Semana Santa
Puente de Mayo
Verano
Puentes otoño-invierno

Santuário de Covadonga
SIN RESTRICCIONES

VISITANDO COVADONGA
y LOS LAGOS 2015

PARQUE NACIONAL DE
LOS PICOS DE EUROPA.
Reserva de la Biosfera.



GOBIERNO DEL
PRINCIPADO DE ASTURIAS

LAGOS DE COVADONGA

Dentro del Parque Nacional, en el macizo del Cornión, se encuentran los Lagos de Covadonga, formados por el Enol y La Ercina, a más de 1.000 metros de altitud. Existe una serie de rutas señalizadas, con diferentes dificultades y duraciones que cada uno puede elegir a su conveniencia. Tampoco puede dejar de hacer una parada en el Mirador de la Picota, para disfrutar del sugerente paisaje en donde agua y cumbres se funden para que la vista quede grabada en la retina.



1
2



REAL SITIO DE COVADONGA

Naturaleza, religión e historia se unen en Covadonga lugar de peregrinación y destino obligado de los visitantes. En la misma montaña donde se inicia el Reino de Asturias se encuentra la Cueva Santa, que alberga la imagen de la Virgen de Covadonga, una capilla neo-románica y la tumba de Pelayo.

Bajo ella la laguna que genera la cascada del Río Deva.

Sobre el Cerro del Cueto, se erige la Basílica de Santa María la Real de Covadonga (1901) de estilo neo-románico, cuyo acceso a Covadonga no está restringido.

ACCESOS MEDIANTE TRANSPORTE PÚBLICO

Con el fin de proteger el Parque Nacional de Picos de Europa se ha diseñado un **plan de acceso a los Lagos de Covadonga para asegurar la sostenibilidad** de este enclave único. **Este plan regula el acceso los días de máxima afluencia.**

El resto del año se puede acceder en vehículo privado, no habiendo ningún tipo de restricción en el acceso, si bien la **Administración del Parque Nacional en aplicación de su propia normativa de conservación pude de poner en marcha una regulación complementaria si se colapsa la carretera de acceso o en caso de saturación** de los aparcamientos situados en las cercanías de Los Lagos (cuando se han ocupado el 90% de las plazas de los mismos).



3

ACCESO EN AUTOBUSES

- En Semana Santa.
 - En el Puente de Mayo.
 - En verano.
 - En puentes de otoño-invierno.
- Más información sobre el ordenamiento y fechas concretas en: www.consorcioasturias.com y en la Oficina de Turismo del Ayuntamiento de Cangas de Onís.

1. Lago de La Ercina.
2. Lago Enol.
3. Basílica de Nuestra Señora de Covadonga.
4. Vista desde la Gruta de Covadonga.
5. Capilla de la Virgen en la Gruta de Covadonga.

PARADAS E ITINERARIOS

Durante el trayecto Cangas de Onís-Covadonga-Lagos, los autobuses tienen fijadas paradas discretionales que le acercarán a todos los puntos de interés de la ruta, incluyendo las zonas con oferta de alojamiento, restauración y actividades.

NOTA IMPORTANTE: Los autobuses sólo se detendrán en las paradas si alguien lo solicita.

TARIFAS

Aparcamiento en los parkings habilitados (válido todo el día)	2,00 €
Billete bus adulto (válido todo el día)	8 €
Billete bus menor de 12 años (válido todo el día)	3,50 €
Billete bus menor de 3 años (válido todo el día)	Gratis
Billete bus trayecto Cangas de Onís-Covadonga (sólo ida)	1,50 €

HORARIOS

DE ABRIL A OCTUBRE

Corte carretera	8:30 h.
Primer servicio mañana	9:00 h.
Último servicio de subida	18:30 h.
Último servicio de bajada	19:30 h.
Apertura de la carretera	20:00 h.

DE NOVIEMBRE A DICIEMBRE

Corte carretera	8:30 h.
Primer servicio mañana	9:00 h.
Último servicio de subida	17:30 h.
Último servicio de bajada	18:30 h.
Apertura de la carretera	19:00 h.

DÓNDE ADQUIRIR LOS BILLETES

Únicamente en los aparcamientos señalizados (P1, P2, P3 y P4), nunca en las paradas ni en el propio autobús.



4



5

ACCESO EN TAXI LOCAL

Transporte más personalizado, que cuenta además con conductores guía experimentados en recorridos turísticos y carreteras de montaña.

Teléfonos de contacto:
985 848 797 - 985 848 373

NOVEDAD: Servicio personalizado en vehículos de 8 plazas desde las 9:00 hasta las 19:00 horas con paradas en el Mirador de la Reina y en los Lagos. Salidas desde el parque de Taxitur, T1 SOTO. Precios: 11 euros adulto, 5 euros niño.

ALSA



EXCEPCIONES Y SITUACIONES ESPECIALES

El acceso a los Lagos en vehículo privado dentro del periodo de regulación, en los horarios en que la carretera no esté cerrada, está sujeto a la disponibilidad de plazas de aparcamiento en el área de Buferrera en Lagos. La carretera se podría cortar al tráfico antes del horario previsto si excepcionalmente ese aparcamiento se completa.

DISCAPACITADOS ACREDITADOS CON MOVILIDAD REDUCIDA:

Acceso libre en vehículo privado.

ACCESO A COVADONGA

Libre pero limitado a las plazas de aparcamiento disponibles.

AUTOBUSES DE GRUPOS ORGANIZADOS

Pueden acceder al espacio protegido si previamente han solicitado autorización al Consorcio de Transporte de Asturias:

Contacto: **985 203 974**
lagosbus@consorcioasturias.com

DÓNDE ESTACIONAR LOS VEHÍCULOS

Hay cuatro aparcamientos señalizados con más de 1.600 plazas:

Cangas Centro P1, El Bosque P2, Muñigo P3 y el Repelao P4.

ACESO CON MASCOTAS:

El autobús dispone de jaulas gratuitas para perros en el maletero. El resto de mascotas deberán venir en su propio trasportín y viajarán en el maletero. Una vez en el Parque los animales deberán ir en todo momento sujetos con correa.

MÁS INFORMACIÓN

Ayto. de Cangas de Onís:
www.cangasdeonis.com

INCATUR:
www.picosdeeuropa.com

Parque Nacional de Picos de Europa:

www.magrama.gob.es/es/red-parques-nacionales/nuestros-parques/picos-europa/

Consorcio Transportes Asturias (CTA):

www.consorcioasturias.com

Turismo de Asturias:

www.turismoasturias.es

ALSA: www.alsa.es



ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS DENTRO DEL RECORRIDO

1	TURISMO	
	- Oficina de Turismo	985 848 005
	- Centro de Recepción de visitantes Casa Dago	985 848 614

2	HOTELES	
	- Avelina	985 947 171
	- Azabache Cardes	985 940 214
	- Azabache Susierra	985 940 214
	- El Angliru (Grupo La Pasera)	985 940 223
	- Xana	985 940 211
	- La Pasera	985 940 223
	- La Casona de Cardes	985 940 243
	- Casa de Campo	985 940 280

PENSIÓN	- Los Acebos Susierra	985 843 700
CASAS DE ALDEA	- Casa Aurora	985 382 851

APARTAMENTOS	- La Capilla	649 508 508
RESTAURANTES	- La Cabaña	985 940 084

RESTAURANTES	- Los Ramos	608 145 997
	- Territorio Astur	985 947 719

TURISMO	- Alazan Centro Ecuestre	985 940 280
CAMPING	- Covadonga	985 940 097

HOTELES	- La Balsa	985 940 056
	- El Bricia	985 940 223
	- La Trapa	985 940 223
	- La Trapa Escuelas	985 940 270

PENSIONES	- Casa Pepe	985 940 130
	- Solahuerta	619 083 288

CASA DE ALDEA	- Casa Ortiz	985 940 228
APARTAMENTOS	- La Cabaña	659 979 104

	- Villarrodrigo	629 875 061
RESTAURANTES	- La Riera	985 846 081

RESTAURANTES	- El Bricia	985 940 223
	- La Casa de la Fabada	985 940 223
	- Monte Auseva	985 940 143
	- La Palmera	985 940 096
	- La Pasera	985 940 223
	- Bar/Tienda La Cabaña del Queso	985 940 190

TURISMO	- Zoo La Grandera	985 940 017
	- Caballos El Dorado	629 875 061

HOTEL	- El Molino	985 940 114
CASA DE ALDEA	- El Caserón	985 940 207

RESTAURANTES	- El Bosque	985 940 035
	- Molino del Partidor	985 940 114

HOTEL	- La Ablaneda	985 940 245
RESTAURANTE	- Orandi	985 940 082

TIENDA DE ARTESANÍA	- El Bosque	985 940 016
TIENDA DE ARTESANÍA	- Artesanía Picos de Europa	985 846 052

HOTELES	- Peñalba	985 846 100
	- Los Texas	985 846 138

CASA DE ALDEA	- Cuadriello	985 846 075
VIVIENDA VACACIONAL	Casa Antonio	985 401 243

ALBERGUE	- La Riera	985 846 081
RESTAURANTE	- Peñalba	985 846 100

TIENDA DE ARTESANÍA	- La Vega	985 846 050
----------------------------	-----------	-------------

9	TURISMO	
	- Oficina de Turismo	985 846 135

HOTELES	- Auseva	985 846 023
	- El Repelao	985 846 141

CASAS DE ALDEA	- El Colladín	985 849 097
	- La Llosa del Repelao	647 675 242

RESTAURANTE	- El Repelao	985 846 134
CASAS DE ALDEA	- Casa Asprón	985 846 092

10	HOTELES	
	- Priena	985 846 070
	- Villastur	681 010 680

11	HOTELES	
	- Villaverde	985 846 119
	- Gran Hotel Pelayo	985 846 061

12	REFUGIO	
	- El Refugio Vega de Enol	985 942 828

RESTAURANTES	- El Casin	985 922 927
	- María Rosa	985 922 009
	- El Refugio	985 942 828

TURISMO	Centro de Visitantes "Pedro Pidal"	
		985 942 828